— 1 —

武汉市东西湖区人民政府吴家山街道办事处

关于印发吴家山街林长制实施方案的通知

各社区，科室（部门）：

《吴家山街林长制实施方案》已经研究同意，现印发给你们，

请认真组织实施。

                               吴家山街道办事处

                                2022 年 1 月 7 日

 — 2 —

吴家山街林长制实施方案

为贯彻落实区委办公室、区政府办公室关于印发《东西湖区

林长制实施方案》的通知，进一步做好森林资源保护发展工作，

从生态安全角度出发，建立完善森林资源保护管理长效机制，全

面落实最严格的生态保护制度，特制定本方案。

一、总体要求

    到 2021 年底，区、街道、村（社区）三级林长制责任体系

全面建立，工作机制基本形成，运行基本顺畅。到 2025 年，森

林覆盖率≥4%。森林蓄积量达 50 万立方米，湿地面积不减少，

主要林业有害生物成灾率、森林火灾受害率均控制在规定范围

内，到 2035 年，绿色生态空间保持稳定，生物多样性更加丰富，

生态资源质量显著提高，生态系统功能更加完善。

二、组织体系

    根据东西湖区实际情况，按照属地管理分级负责原则，全街

设街道、社区两级林长，构建街道级林长-社区级林长-护林员的

“三级两长”组织构架，明确管理区域，责任落实到人。

（一）分级设立林长

设立街道级林长，由街道党政主要领导担任，分管领导落实；

设立社区级林长，由社区党组织书记或社区主任担任。各级林长

如有岗位调整，其林长职责由新任人员接替。各村根据林地面积，

 — 3 —

可设置护林员 1—3 名，林地面积较少的村，相邻多个村共设 1

名。

设立街道级林长制办公室，承担林长制组织实施具体工作。

街道级林长制办公室设在街综合执法中心，加挂林长制办公室牌

子，由窦红杰同志兼任办公室主任，负责林长制工作综合协调，

组织贯彻落实上级决策部署，研究部署森林资源保护工作。

（二）管理范围

林长责任管理区域原则上按行政区域划分。街道级林长责任

区域以社区为单元，实行分区域包社区负责；社区级林长责任区

域在本行政村，社区级林长责任区域为其管辖范围内所有居民住

在小区。有林单位负责本单位责任区域，街道负责协调管理其行

政区域内有林单位。

（三）工作职责

1.开展责任区域森林资源巡查，街道级林长每月巡查 1 次，

社区级林长每周巡查 1 次，重点防火期每周巡查 3—7 次。街道

级每年至少召开一次林长专题会议，协调解决责任区域的重点难

点问题，推动生态保护修复。

    2.街级林长负责对各社区林长制的建立、督查、考核等各项

工作负责。社区林长协助街级林长开展工作，协调调度林长制工

作中的突出问题，对全街资源保护发展工作实施检查考核，督导

调度、监督检查下一级及有关单位履职尽责。

 — 4 —

3.林长制办公室承担林长制日常事务，制定配套政策、工作

细则并组织实施，负责编制年度工作计划，组织指导、监督考核、

统筹推进各项任务落实，抓好各类培训，承担相关会议、工作报

告、信息报送等任务。各成员单位按照责任分工，协同推进各项

工作。

三、主要任务

（一）强化森林资源保护管理

1.加大森林资源保护管理力度，严守生态保护红线，严格控

制建设项目使用林地，实行建设项目使用林地定额管理制度，加

强公益林管护，古树名木保护工作，禁止毁林开垦。

2.加强重点生态功能区和生态环境敏感脆弱区域的森林、湿

地资源保护。

3.强化野生动植物及其栖息地保护，禁止非法捕杀、交易、

食用野生动物行为，加强陆生野生动物救助工作。

（二）加强森林资源生态修复

1.加强湿地保护修复，维护湿地生态功能和生物多样性。推

进重要湿地保护区、湿地公园等生态功能提升，打造湿地城市。

2.推进山体保护及破损山体生态修复，最大限度减少裸露地

面，增加绿化面积。推进乡村绿化，实施“村增万树”工程，建

设美丽家园，促进乡村振兴。推广“互联网+义务植树”，提高全

民义务植树尽责率。

 — 5 —

（三）加强森林资源灾害防控

1.落实重大林业有害生物灾害防治政府负责制，将林业有害

生物灾害纳入防灾减灾救灾体系，完善重大林业有害生物监管和

联防联治机制，抓好松材线虫病、美国白蛾、火红蚁、一枝黄花

等防治工作，不断提升林业生物安全度。

2.坚持森林防火一体化，落实行政首长负责制，强化野外火

源管控，健全森林火灾监测预警和应急处置体系，提升森林林火

灾综合防控能力。

3.加强野生动物疫源疫病监测网络建设，做好野生动物疫源

疫病防控工作。

（四）加强基层基础建设

1.落实森林资源保护管理的职能职责，建立“林长+护林员”

责任体系，实行森林资源网格化管理，保障林长制工作经费及人

员工资落实到位。

2.落实各级林业行政执法主体责任，加强林业执法机构和队

伍建设，健全林业行政执法体系。强化森林督查，严厉打击各种

破坏森林资源等违法犯罪行为。

四、建立工作机制

建立“街道主责、村（社区）落实”齐抓共管的林业资源保

护发展工作机制，制定林长制工作细则，主要内容包括：

（一）街级林长根据工作需要，不定期发布需以指令推动的

 — 6 —

林长制相关重要制度、重大事项、重点任务等。

（二）林长制成员要履职尽责、密切配合。定期对林长制实

施、林长履职等情况进行督导检查，建立督查问题整改台账，实

行清单化管理，建立部门联合执法机制，强化森林资源管护巡查，

严厉打击破坏森林资源的违法行为。

（三）工作考核。每年由上级林长负责组织对下一级林长的

考核，对街道的考核结果纳入年度绩效考核。

（四）信息共享和报送。各级林长制办公室要 24 小时值班

值守，明确林长制办公室值守联系电话，确保信息畅通，定期报

送工作进展、面临问题、意见建议等。在每年年底将本年度林长

制贯彻落实情况报上一级林长制办公室。

五、保障措施

（一）加强领导，压实责任

各级党委和政府是推行林长制的责任主体。各级林长要坚持

守林有责、守林尽责，全面落实管理责任、人员配备和经费保障；

林长会议要定期研究解决重点难点和突出问题；要逐级签订责任

书，一级抓一级，层层抓落实。

（二）强化督查，严格考核

建立林长制考核评价体系，实行林长制工作考核，将林长制

纳入目标管理考核，考核结果作为评价政绩和干部选拔任用的重

要依据。对林长制实施情况和林长履职情况进行督查，对工作突

 — 7 —

出、成效明显的予以通报表扬，对工作不力的责成立即整改；实

行生态环境损害责任终生追究制，对造成森林生态环境损害的，

严格按照有关规定追究责任。

（三）大力宣传，广泛动员

要充分利用网络、电视、报刊及各类新闻媒体，大力学习宣

传习近平总书记关于林业和生态文明建设的重要论述，不断增强

社会各界和广大公众顺应自然、保护自然的自觉性。通过主要媒

体向社会公告林长名单，在街道、社区显著位置设立林长公示牌，

标明林长职责、林业资源概况、管理目标、监督电话等内容，主

动接受社会监督。加强舆论宣传引导，提高全社会对林业保护工

作的责任意识和参与意识，营造全社会关注、参与林业资源管理

和保护的良好氛围。

  吴家山街道办事处党政综合办公室          2022 年 1 月 7 日印发